
C O M U N E       D I       C U R I N G A
(Provincia di Catanzaro)

R.G. n. 442 del  04/10/2017

AREA LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE N. 142 DEL  19/09/2017

OGGETTO:  O.P.C.M. n. 3081/2000 – Rimodulazione del piano degli interventi infrastrutturali urgenti.
                        Ripristino del campo da tennis comunale di Acconia. Approvazione atti contabilità finale e certificato di

regolare esecuzione  e rendicontazione della spesa . CUP D44H16000730002  - CIG ZE01CC67B2
________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Richiamati:
- i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell’ambito

di questo Ente con i poteri di assumere gli atti di gestione;  
- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, ed in particolar modo il

riassetto approvato con deliberazione giuntale n. 153 del 6 novembre 2014;
- gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.O.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e l’art.

4 del D. Lgs. n. 165/2001;
Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento; 
Premesso:

- che nella programmazione delle opere pubbliche è inserita l’operazione denominata “Interventi di 
ripristino di infrastrutture pubbliche danneggiate – impianti sportivi frazione Acconia e Chiesa S. 
Giovanni M. SS. Annunziata”, dell’importo complessivo di € 140.000, finanziati nell’ambito 
dell’O.P.C.M. n. 3081/2000 - Rimodulazione del piano degli interventi infrastrutturali urgenti;

- che con la deliberazione di G.C. n. 138 del 29 novembre 2016, l’Amministrazione Comunale di 
Curinga ha approvato gli atti redatti dall’Ufficio Tecnico relativi alle seguenti opere:
1. Ripristino del campo da tennis di Acconia, per € 45.696,29di lavori comprensivi degli oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso;
2. Ripristino della Pubblica Illuminazione di impianti sportivi in Acconia, per € 31.941,43 di lavori 

comprensivi degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
3. Ripristino di infrastrutture pubbliche afferenti la Parrocchia di S. Giovanni Battista e Maria SS. 

Annunziata, per € 62.356,54 di lavori comprensivi degli oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso;

Atteso che per la realizzazione di ciascuna delle opere di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiuta attuazione;

che per l’opera “Ripristino del campo da tennis di Acconia” il quadro economico  è il seguente:

LAVORI OGGETTO DI
APPALTOA LAVORI A BASE D'ASTA   € 

B ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO

€ 1.440,00
C TOTALE LAVORI OGGETTO DI APPALTO € 39.700,00



SPESE PER
L'AMMINISTRAZIONED IVA Lavori (10%) € 3.970,00

SPESE DI PROGETTAZIONE, D.L.,R.U.P.

E Progettazione, Direzione Lavori, Misure e contabiità, 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione 1.265,01

SPESE ASSISTENZA AL R.U.P.

F Competenze per assistenza al R.U.P.   €  600,00

G Cassa  (4%)   € 24,00
H IVA (22%) € 137,28

 
I TOTALE SPESE PER L'AMMINISTRAZIONE 

(D+E+F+G+H)
    € 5.996,29

TOTALE GENERALE
(C+I)

  € 45.696,29

- che  essendo l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 40.000,00
euro e che,  pertanto,era  possibile  procedere  motivatamente all’affidamento dell’appalto di  lavori
sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

- che dell’art. 37 del D. Lgs 50/2016, che consentiva alle stazioni appaltanti di procedere direttamente
ed autonomamente all’acquisizione di lavori sotto i 150.000,00 senza l’obbligo di ricorrere alle for-
me aggregate delle centrali uniche di committenza;

- che  preliminarmente  all’affidamento,  questa  Stazione  Appaltante  ha  effettuato  un’indagine
preliminare  esplorativa  del  mercato,  volta  ad  identificare  le  soluzioni  presenti  sul  mercato  per
soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari, invitando, con nota prot. n. 1191
del 16 febbraio 2017, trasmessa a mezzo pec le seguenti imprese:
1) 2B Costruzioni s.a.s, con sede in via Trav. Mons. G. Apa, 88100 Catanzaro;
2) Bernardi Carlo Costruzioni s.a.s., via P. F. Longo, 19, 88046 Lamezia Terme;
3) S.I.E.N. s.r.l., via dei Salici, snc 88046 Lamezia Terme;
4) Ediltecnica Costruzioni s.a.s. via Malvasia, 188046 Lamezia Terme.

- che alle imprese invitate sono state chieste attestazioni a riprova del possesso dei necessari requisiti
di ordine organizzativo, economico, professionale e tecnico;

- che hanno aderito all’indagine producendo la documentazione richiesta le seguenti imprese:
-2B Costruzioni s.a.s, con sede in via Trav. Mons. G. Apa, 88100 Catanzaro con nota prot. n. 1365
del 24 febbraio 2017;
-Ediltecnica Costruzioni s.a.s. via Malvasia, 188046 Lamezia Terme, con nota prot. n. 1399 del 27
febbraio 2017;

- che  la  migliore  offerta  in  termini  di  organizzazione,  capacità  economica,  settore  di  attività
prevalente, esperienza nel campo delle infrastrutture sportive e ribasso offerto è risultata quella di
Ediltecnica Costruzioni s.a.s. via Malvasia, 188046 Lamezia Terme, per un importo lavori a base
d’asta di € 37.667,00 oltre IVA;

- che l’importo complessivo, comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso è valorizzato
in € 39.107,00, comprensivi di oneri di sicurezza ed esclusi dell’IVA;

- che  l’appalto trova copertura nel quadro economico dell’opera, nella specifica voce delle somme a
disposizione dell’amministrazione, finanziata nell’ambito del Piano degli  interventi infrastrutturali



urgenti di cui all’O.P.C.M. n. 3081/2000 ed inserita nelle disponibilità del capitolo n. 6390/3 del bi-
lancio comunale;

Accertata, a carico dell’impresa aggiudicataria:
- la correttezza nei pagamenti e negli adempimenti previdenziali, assistenziali ed assicurativi, come da

certificazione di regolarità contributiva ad esito positivo; 
- il possesso dei requisiti professionali in termini di categorie e classifiche di qualificazione e la quali-

tà dell’organizzazione alle norme UNI ES ISO 9001:2008;
Vista la determina n. 34 del 7/03/2017 con la quale   veniva  disposta   sulla base all’esito dell’indagine pre-
liminare esplorativa del mercato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a), i lavori di ripristino del campo da
tennis di  Acconia, all’impresa Ediltecnica Costruzioni s.a.s. di Scarpino Antonio, con sede in via Malvasia,
188046 Lamezia Terme, per un importo lavori a base d’asta di € 37.667,00 oltre € 1.444,00 per oneri di sicu-
rezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10 % ed approvato  schema di contratto;  
Che in data 07/03/2017. venivano consegnati i lavori  con scadenza  al  08/05/20107
Considerato che :
-i lavori sono stati ultimati in data 27/04/2017  per come risulta dal certificato di ultimazione lavori ;
Visti gli atti contabili  redatti dall’Ing. Pasqualino Nicotera da cui risulta che i lavori di ripristino del campo
da tennis di Acconia eseguiti dalla ditta Ediltecnica Costruzioni s.a.s. di Scarpino Antonio, con sede in via
Malvasia,  188046 Lamezia Terme, sono stati  regolarmente effettuati    per un importo complessivo di  €
39.106,97 
Vista la fattura n.  44 /2017 di € 43.017,67 di cui € 39.106,97  per lavori    ed  € 3.910,69 per IVA  trasmessa
dalla ditta Ediltecnica Costruzioni s.a.s. di Scarpino Antonio, con sede in via Malvasia, 188046 Lamezia Ter-
me;
 -dare atto che con  determina n. 41 del 16.03.2017 veniva affidato l’incarico del servizio tecnico di supporto
al R.U.P., ai sensi  dell’ ex art. 125 del Codice dei contratti pubblici comma 11 relativo a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE approvato con D. Lgs 12 aprile 2006, n. 163,
come modificato dall'art. 4, comma 2 lettera m-bis) della legge n. 106/2011, ed all’art. 267, comma 10 del
D.P.R. 207/2010, al Geom. Michela Trovato, nata a Catanzaro il 13 aprile 1975, residente in Curinga, alla via
San  Nicola  da  Calabrice,   C.F.  TRVMHL75D53C352L,  partita  IVA 03459350793,  tecnico  esterno  in
possesso dei titoli di studio, abilitazione professionale e comprovata esperienza che necessita per un importo
di €1.900,00  per  Interventi di ripristino di infrastrutture pubbliche danneggiate – impianti sportivi frazione
Acconia(€600,00) Ripristino della Pubblica Illuminazione di impianti sportivi in Acconia(400,00) e Chiesa
S. Giovanni M. SS. Annunziata”(€900,00), dell’importo finanziato di € 140.000, nell’ambito dell’O.P.C.M.
n. 3081/2000 - Rimodulazione del piano degli interventi infrastrutturali urgenti ;
Ritenuto dover disporre inoltre  la liquidazione per incentivo progettazione :
€635,20 per intervenivi progettazione all’ing. Pasqualino Nicotera per progettazione direzione lavori e 
RUP
€158,80 accantonamento Comune   incentivi progettazione;
€ 600,00 per assitenza RUP  giusta determina n.  41/2017 ;
-che la spesa complessiva per l’esecuzione dell’opera   ammonta ad € 44.411,66  con una economia di € 
1.284,63 cosi distinta:

1. lavori………………………………...39.106,97 
2. IVA 10% ……………………………  3.910,69
3. Incentivo progettazione ……………      794,00
4. Assistenza RUP…………………….      600,00

Visto il certificato di regolarità contributiva( DURC)   prot.INAIL 8206638 da cui risulta che la ditta Ediltec-
nica Costruzioni s.a.s. di Scarpino Antonio è in regola con gli adempimenti contributivi  con  scadenza vali-
dità alla data del 07/11/2017

Ritenuto dover disporre la le relative liquidazione ;
Visti :

         - il d.lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
 il D.lgs 23/062011, n. 118” disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e successive integrazioni e modificazioni;



 il regolamento di contabilità e spese in economia

 -il  Decreto  Sindacale  n.  3  del  17/01/2017  di  nomina  responsabile  dell’area  tecnica  lavori
Pubblici/edilizia privata;

 -il regolamento  comunale  sull’ordinamento generale  degli uffici e dei servizi;

 Richiamati  i seguenti atti :

 -La delibera consiliare n. 14 del 26/04/2017 con cui è stato approvato il  DUP  2017/2019

 -La delibera consiliare n. 15 del 26/04/2017 con cui è stato approvato il  bilancio di previsione  fi -
nanziario 2017;

 - lo statuto comunale , il regolamento di contabilità ed  il regolamento sui controlli interni;

 DETERMINA

1)di approvare le premesse e le motivazioni evidenziate in narrativa, che fanno parte integrante e sostanziale
della presente parte dispositiva; 

2) di approvare gli atti contabili  finali ed  il certificato di regolare esecuzione  redatti dal D.L. Ing. Pa-
squalino Nicotera  per l’esecuzione  dei lavori  di ripristino del campo da tennis di Acconia,  da cui
risulta che l’opera è stata regolarmente eseguita per un importo di € 39.106,97 oltre IVA ;

3) Liquidare  la somma di €43.017,67 .alla ditta Ediltecnica Costruzioni s.a.s. di Scarpino Antonio, con
sede in via Malvasia, 188046 Lamezia Terme, a saldo  della fattura n. 44 /2017 .

4) Liquidare    inoltre le seguenti somme per incentivi progettazione :
 €635,20 Per incentivi progettazione ing. Pasqualino Nicotera 
 € 158,80 per accantonamento incentivi progettazione;

5) Liquidare €600,00  per assistenza RUP –giusta determina n. 41 del 16.03.2017( Incarico geom. Tro-
vato Michela-  

6) Approvare il riepilogo delle spese  per l’esecuzione dei lavori di  ripristino del campo da tennis di
Acconia  

            ammonta ad  € 44.411,66  con una economia di € 1.284,63 cosi così distinto 

A. lavori………………………………...39.106,97 
B. IVA 10% ……………………………  3.910,69
C. Incentivo progettazione ……………      794,00
D. Assistenza RUP…………………….      600,00

-il Codice Unico del Progetto (CUP) è il seguente: D44h16000730002;
-il Codice Identificativo di Gara (CIG) dell’affidamento è il seguente: ZE01CC67B2;

Fare fronte alla spesa 44.411,66  con il finanziamento di   140.000,00  che nella programmazione delle opere 
pubbliche è inserita l’operazione denominata “Interventi di ripristino di infrastrutture pubbliche danneggiate 
–, finanziati nell’ambito dell’O.P.C.M. n. 3081/2000 - Rimodulazione del piano degli interventi 
infrastrutturali urgenti;

                                                                                                            Il Responsabile dell’Area Tecnica
                                                                                                            f.to  Ing. Pasqualino Nicotera



SERVIZIO  FINANZIARIO

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -.

   Lì,   27/09/2017

                                                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria. 

                                                                                              F. to : Dott. Umberto Ianchello

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

    Lì,  05/10/2017
                                                                                          
                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’ALBO
                                                                                               f.to   Giuseppe Calvieri

E’ copia conforme all’originale
CURINGA 05/10/2017

                                                                                                   Il Segretario Comunale
                                                                                                 D.ssa Rosetta CEFALA’


	R.G. n. 442 del 04/10/2017
	AREA LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – EDILIZIA PRIVATA
	IL RESPONSABILE DELL’AREA


